ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 98/21 MD , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Mesa Diretora

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação, a ser
encaminhada aos Senhores (a) Elaine Cristina Suzuki, Kênya Racneli Fonseca Faleiro, Aparecida
Rodrigues da Costa, Dayana dos Santos, Elizete Candido Pereira, Francisca Ribeiro de Deus, Jaqueline
dos Santos Carneiro Barros, Lindélia da Costa Silva Valverde, Luciene Meneses de Lima Duarte, Lucília
Gomes de Abreu, Mágda Lúcia Pereira da Paixão, Maria Aparecida José Torres, Maria Cristina Brito
Campo Gonçalves, Maria de Fátima Pereira, Silvane Rodrigues de Miranda Costa, Vallery Gabriele
Gomes dos Santos, Yan Gabriel Fernandes de Sousa, Adriane Alves da Mata, Daniela Batista Santarém
Cardozo, Edilene Tosta de Queiroz, Elenildes Gonçalves das Neves, Eliane Barbosa Vieira, Erika Silva do
Rosário, Ivanilde Batista Ramos, José Nildo de Sousa Alves Filho, Kedna Barbosa da Silva, Maria de Sena
Lopes Andrade, Maria Rosa Dias da Costa Sousa, Michelle Lealdina Paixão Araújo, Renata Marilza Batista
Cabral, Sônia Maria dos Santos, Teresinha Francisca da Conceição, Vanir Rodrigues dos Santos Costa,
Vera Lúcia Pereira, Leonardo Fonseca de Melo, Camila da Conceição Costa, Gabryella Teixeira dos Santos,
Patrícia Pinto de Melo, João Cândido de Almeida Serrano, Netoli da Silva Cirilo, Chaienny Queiroz dos
Santos.

Câmara Municipal de Formosa, 04 de novembro de 2021.

┌ ┌ ┌

Presidente Vice-Presidente Primeiro-Secretario

┌ ┌ ┌

Segunda-Secretaria Terceiro-Secretario Vereador

┌ ┌ ┌

Vereador Vereador Vereador

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 98/21 MD , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

┌ ┌ ┌

Vereador Vereador Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear aqueles profissionais que plantaram
esperança na cor verde, cor de terra e cor do mar. Ensinando aos alunos a importância do semear e
cultivar.
Uma escola unida em plantar amor, em valorizar o que de mais lindo a vida nos dá, a Natureza. O
SENAR GOIÁS realizou no ultimo dia 11 de Março de 2021 o 2º Desafio Programa Agrinho a Escola
Municipal Marileira Alves Dos Santos foi a campeã pelo REGIONAL NORDESTE GOIANO, tendo como um
dos prémios um NOTEBOOK e uma TV SMART 40 POLEGADAS mas o maior deles é o reconhecimento
pelo belo trabalho desenvolvidos com os alunos daquela rede municipal de ensino.

O mundo passa por um momento de ressignificação da relação do homem com a natureza. Então, cada
vez mais, será necessário conscientizar da necessidade de estabelecer uma relação mais ética com o
meio ambiente. Dessa forma, é bom começar pelas crianças, ensinando que somos parte da natureza e
dela dependemos para sobreviver. A participação das crianças no cultivo das plantas pode ser o ponto
de partida para uma relação amistosa entre esses futuros adultos e o meio ambiente. Além disso, pode
gerar uma série de outros benefícios oriundos desse contato, como a redução do estresse.

Esses profissionais estreitaram os laços entre a escola e o lar, trazendo para ambos um minucioso e
lindo projeto onde se desenvolve o cuidado e a responsabilidade com o meio ambiente.
Como diz na letra da música do autor e compositor Toquinho; ‘Será que no futuro haverá flores?
Será que os peixes vão estar no mar? Será que os arco-íris terão cores? E os passarinhos vão poder
voar?’

Esperamos que sim. E para isso precisamos de mais iniciativas como essa, afinal o futuro esta nas mãos
dos nossos pequenos e nas de quem os conduzem.
Obrigada a todos os profissionais da Escola Municipal Marileira Alves Dos Santos por esse lindo projeto,
e parabéns pela iniciativa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.Ante o exposto, peço aos pares a aprovação
desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2021-10-26T13:26:58-0300
	Brasil
	ACINEMAR GONCALVES COSTA
	Assinador Serpro

		2021-10-26T13:34:21-0300
	Brasil
	FILIPE VILARINS LACERDA
	Assinador Serpro

		2021-10-26T13:46:53-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro

		2021-10-26T13:54:15-0300
	Brasil
	LUZIANO MARTINS DE ARAUJO
	Assinador Serpro

		2021-10-26T14:03:17-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro

		2021-10-26T14:09:54-0300
	Brasil
	EDMUNDO NUNES DOURADO
	Assinador Serpro

		2021-10-26T14:13:07-0300
	Brasil
	ELITON DE PAIVA
	Assinador Serpro

		2021-10-26T14:23:53-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro

		2021-10-26T14:47:45-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro

		2021-10-26T15:12:45-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro